



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024/FMS**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2024/FMS**

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA A & G SERVICOS MEDICOS LTDA**

**1º PERGUNTA:**

No presente certame, será obrigatória a apresentação na PROPOSTA ESCRITA, da MARCA/MODELO dos veículos empenhados?

**RESPOSTA: Sim.**

**2º PERGUNTA:**

O edital solicita na habilitação:

**10.22.3. Certificado de Registro do Veículo devidamente licenciado em nome da empresa participante.**

Porém o edital NÃO INFORMA QUAL É A QUANTIDADE DE VEÍCULOS que ele deseja na prestação de serviço. Assim, precisamos saber QUANTOS CRLVs devemos apresentar na habilitação. Qual quantidade seria? Apenas 1 documento atenderia?

**RESPOSTA: É apenas 01 (um) veículo. Sobre a exigência 10.22.3, por favor observe que houve Retificação do Edital.**

**3º PERGUNTA:**

Após retificação, o edital passa a exigir para a empresa contratada o seguinte documento:

**10.22.6. Alvará Sanitário para unidades móveis, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal;**

A vigilância sanitária informada no item 10.22.6 é a vigilância do município da sede da empresa OU é a vigilância do de Vargem?

**RESPOSTA: É a Vigilância de onde será utilizado o veículo. Santa Catarina, portanto.**

**4º PERGUNTA:**

Edital informa que deseja:

**2. Relação de Itens:**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTIDADE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
1	Locação de veículo ambulância tipo B, sem motorista e com quilometragem livre	Diária	60	1.700,00	102.000,00

Porém o edital não informa quantos veículos deverão ser disponibilizados na prestação de serviço. Posto isto, perguntamos:

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024/FMS

Página 1 de 5

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br - compras@vargem.sc.gov.br



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**  
**SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

- a) No caso em tela, o órgão deseja que seja fornecido quantas ambulâncias? Seria apenas 1?
- b) Poderá ter casos de solicitação de mais uma ambulância em uma mesma diária? Se sim, qual seria a quantidade máxima?

**RESPOSTA: É apenas 01 (um) veículo, o qual está sendo contratado em substituição ao veículo de propriedade do Município. Não será solicitado, no mesmo dia, mais que 01 (um) veículo.**

**5ª PERGUNTA:**

Com relação a descrição técnica das ambulâncias o edital é omissivo, assim precisamos saber:

- a) Qual será o porte da(s) ambulância(s)? Médio ou grande?

**RESPOSTA = O Edital não prevê tal especificidade. Pede apenas que seja ambulância tipo B.**

- b) Qual será o tipo da(s) ambulância(S)? Seria tipo furgão?

**RESPOSTA = O Edital não prevê tal especificidade. Pede apenas que seja ambulância tipo B.**

- c) Possui alguma motorização mínima? 1.4, 1.8, ou 2.0?

**RESPOSTA = O Edital não prevê.**

- d) Exigência mínima/máxima de ano/modelo?

**RESPOSTA = O Edital não prevê.**

- e) Possui exigência de altura, largura e comprimento mínimos para atendimento do edital?

**RESPOSTA = O Edital não prevê.**

- f) Qual deverá ser a metragem mínima do compartimento de transporte do paciente?

**RESPOSTA = O Edital não prevê.**

- g) O órgão impõe que o veículo seja ZERO KM ou pode ser USADO?

**RESPOSTA = O Edital não prevê. Logo, pode ser ambos.**

Caso possa ser USADO, o órgão impõe que o veículo tenha uma quantidade máxima de KM já rodados?

**RESPOSTA = não.**

- h) No momento em que o veículo alcançar uma certa quantidade de KM deverá ser substituído?

**RESPOSTA = o edital não prevê essa exigência.**

**6ª PERGUNTA:**

No veículo ambulância, será utilizado o componente/reagente ARLA 32 (ARLA 32: atuam sistemas de exaustão como agente redutor de até 98% das emissões de óxidos de nitrogênio (NOx), transformando-os em vapor d'água e nitrogênio)? Se sim, de quem será a responsabilidade por fornecer esse produto?

**RESPOSTA = Conforme item 4.1 do TR: "As despesas de manutenção do veículo correrão por conta da proponente, e as despesas com combustível correrão por conta do Município."**

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024/FMS

Página 2 de 5



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**  
**SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

**7º PERGUNTA:**

A(s) ambulância(s) deve(m) ser disponibilizada(s) para a prestação de serviços plotada(s)? Se sim, será de responsabilidade da CONTRATADA realizar o serviço? Se sim, em qual momento será liberado o modelo para realização da plotagem? Fazemos essa pergunta, pois tal serviço demanda prazo.

**RESPOSTA =** Plotada, responsabilidade da Contratada. Conforme item 4.3 do Termo de Referência: A Contratante comunicará a licitante vencedora, com antecedência de no mínimo 24 (vinte e quatro) horas, sobre a ocorrência da necessidade, para o devido fornecimento dos serviços.

Assim, antes disso é necessário que o veículo esteja adequadamente plotado.

**8º PERGUNTA:**

O edital informa:

| **Locação de veículo ambulância tipo B, sem**  
**motorista e com quilometragem livre**

Assim como os motoristas, entendemos que os profissionais da saúde (enfermeiros, médicos, etc) deverão ser de responsabilidade da CONTRATANTE. Esse entendimento está correto? Caso não esteja, nos corrija, por favor!

**RESPOSTA = Correto.**

**9º PERGUNTA:**

Os equipamentos médicos, medicamentos e insumos que serão utilizados na(s) ambulância(s) será de responsabilidade da CONTRATANTE ou CONTRADA? Se for de responsabilidade da Contratada, por favor, relacionar quais produtos desejam na prestação de serviço.

**RESPOSTA =** O veículo deve estar equipado de forma a atender às exigências de ambulância tipo B, sendo isso responsabilidade da Contratada. Os insumos e medicamentos, serão responsabilidade da Contratante.

**10º PERGUNTA:**

Qual será a duração de CADA diária? Seria 12 horas ou 24 horas?

**RESPOSTA = 24 horas.**

**11º PERGUNTA:**

O edital informa:

2. A prestação do serviço deverá ocorrer de acordo com a eventual necessidade do Fundo Municipal de Saúde.
3. A Contratante comunicará a licitante vencedora, com antecedência de no mínimo 24 (vinte e quatro) horas, sobre a ocorrência da necessidade, para o devido fornecimento dos serviços.

Entendemos que a(s) ambulância(s) deverá(ão) ficar sob posse da CONTRATADA, sendo entregue à CONTRATANTE tão

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024/FMS

Página 3 de 5



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**  
**SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

somente quando necessário, sendo devolvida à posse da contratante após a utilização na diária. Tal entendimento está correto?

**RESPOSTA = Sim, está correto. Exceto quando forem requisitadas diárias consecutivas.**

**12º PERGUNTA:**

Sobre os veículos e a prestação dos serviços:

a) Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais regiões seria?

**RESPOSTA = Não há limitação geográfica para a circulação.**

b) Os veículos serão utilizados em vias pavimentadas e não pavimentadas?

**RESPOSTA = Não há limitação geográfica para a circulação.**

c) A lavagem/higienização do veículo, será de responsabilidade da Contratante ou Contratada? Se for da empresa Contratada será com qual frequência?

**RESPOSTA = Conforme item 4.1 do TR, As despesas de manutenção do veículo correrão por conta da proponente. É o caso da lavagem/higienização, a qual deverá ocorrer sempre que solicitado.**

**13º PERGUNTA:**

É sabido que a quilometragem rodada pelo veículo impacta diretamente nos custos com manutenção, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciação e etc. Diante disso, gostaríamos de saber: Qual a quantidade de KM que a ambulância roda por DIÁRIA em média?

**RESPOSTA = Não há limitação de quilometragem. Não há média estabelecida.**

**14º PERGUNTA:**

O órgão exige que o veículo tenha seguro. Com relação a FRANQUIA do seguro dos veículos teria alguma restrição quanto ao valor a ser cobrado para cobertura de danos por avarias de responsabilidade do órgão na qual o veículo estiver alotado?

**RESPOSTA = O Edital não prevê tal especificidade.**

**15º PERGUNTA:**

Tendo em vista que o órgão NÃO deseja motorista:

a) Em caso de possível manutenção corretiva devido ao mau uso por parte dos servidores no manuseamento das ambulâncias e equipamentos, de quem será a responsabilidade? Seria do órgão contratante devido ao fato dos servidores serem de sua responsabilidade?

**RESPOSTA = Conforme item 4.1 do TR, As despesas de manutenção do veículo correrão por conta da proponente.**

b) Nos casos que ocorra acidente por culpa ou dolo do condutor da CONTRATANTE, da abertura do sinistro, de quem é a responsabilidade do pagamento da franquia do seguro?



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**  
**SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

**RESPOSTA = As despesas com seguro são da Contratada.**

c) Em relação a possíveis infrações/multas, uma vez que o motorista é servidor do órgão, a responsabilidade e procedimentos por multas de trânsito será da empresa contratada ou órgão contratante?

**RESPOSTA = As despesas com infrações/multas são pessoais. Logo, ocorrendo, deve ser indicado pela Contratada o real infrator, que deve ser informado pela Contratante.**

**16ª PERGUNTA:**

O edital informa:

**8.2.** Os documentos remetidos por meio do sistema LICITANET poderão ser solicitados pelo(a) **Agente de Contratação (Pregoeiro)** em **original ou por cópia autenticada** a qualquer momento, devendo ser encaminhado em **prazo não superior a 5 (cinco) dias úteis.**

**8.2.1.** Os originais ou cópias autenticadas, caso sejam solicitados, deverão ser encaminhados ao Departamento de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde de Rio Verde/GO, **no endereço descrito na capa do Edital.**

Tendo em vista a suspensão dos serviços de autenticação digital realizado pelo cartório Azevedo Bastos (João Pessoa/PB), o órgão aceitará documentos **já autenticados digitalmente por este cartório?**

Lembrando que os documentos já autenticados sua autenticidade pode ser verificada no site <https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/> visto que até a data da suspensão do serviço o referido cartório tinha competência jurisdicional para a autenticação, não invalidando assim, suas atuações anteriores.

**RESPOSTA = Esta exigência 8.2 não é de nosso Edital. Contudo, seriam sim aceitos.**

**17ª PERGUNTA:**

Edital informa:

**9.17.** **No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.**

**9.18.** **Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.**

Entendemos que para este certame não será necessário apresentação de amostra, visto que trata-se de locação de veículo. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja, nos corrija, por favor, indicando como será o procedimento. No caso, se passar pela análise o veículo já fica no órgão para iniciar a prestação de serviço?

**RESPOSTA = Correto, não é o caso de amostra.**